
 

Jaguaribe, 14 de junho de 2013 Edição Nº: 1552 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria De Educação, do 

Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 14.06.05/2013, resultante 

de contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.122.0002.2.009 

(SECRETARIA). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: Prestação de 

Serviços de Divulgações Institucionais, através de Atividades de Rádio, junto as diversas 

Secretarias do município de Jaguaribe/Ce. VALOR GLOBAL: R$ 5.593,49 (Cinco mil 

quinhentos e noventa e três reais e quarenta e nove centavos). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2013. CONTRATADO(A): 

BRASAT COMUNICAÇÕES E ENTRETENIMENTO LTDA. ASSINA PELO(A) 

CONTRATO(A): Manoel Franklin de Castro Gondim Neto. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. Jaguaribe-Ce, 14 de Junho de 2013. 

Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL. A Comissão Permanente de Licitação 

da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, 

S/N, Centro, torna público que se encontra à disposição dos interessados o edital de 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 13.06.01/2013 , cujo objeto é LOCAÇÃO E 

MANUTENÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO EM FOLHA DE PAGAMENTO, 

JUNTO A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE, parte integrante deste processo, que se realizará no dia 27/06/2013, às 

09:00hs. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data 

desta publicação, no horário de expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 13 de junho de 2013. Rafael Peixoto 

Amorim – Pregoeiro Oficial do Município. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 078.1/1, DE 14 DE JUNHO DE 2013. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 61, da Lei nº 840, de 05 de dezembro de 2005, alterado pelo Art. 5º, 

da Lei nº 1.026, de 11 de março de 2011, Plano de Cargos e Carreiras do Magistério do 

Município de Jaguaribe – PCC/MAG, RESOLVE: Art. 1º. Conceder Gratificação de 

Incentivo Profissional, aos Professores do Magistério com Pós-Graduação em Nível de 

Especialização, constantes no anexo único que integra esta Portaria, conforme Art. 61, 

Inciso I, da Lei 1.026, de 11 de março de 2011. Art. 2º. As despesas decorrentes da 

execução desta Portaria correrão à conta das dotações próprias, consignadas no vigente 

orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 14 de Junho de 2013. José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 078.1/1, DE 14 DE JUNHO 

DE 2013. GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO – 10% 

 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 14 de Junho de 2013. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 078/13 de 14 de junho de 2013 O Prefeito Municipal de Jaguaribe-CE, 

Dr. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, 

Resolve: Conceder ao servidor Francisco Ronaldo Nunes, CPF. Nº. 393000993-53, RG. 

Nº. 124581286 - SSP-CE, PASEP Nº. 1253082642-2. Residente a Av. 08 de Novembro 

nº 732, Aptº 3 – Centro - Jaguaribe - Ceará. Lotado no Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto de Jaguaribe - SAAE, ocupante do Cargo Comissionado de Diretor Especial desta 

autarquia, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia a cidade 

de Fortaleza - Ceará, a importância de R$ 515,50 (quinhentos e quinze reais e cinqüenta 

centavos), referente às diárias dos dias 17/06/2013 a 21/06/2013, ficando-lhe atribuídas 

05 (cinco) diárias, quando tratará de assunto de interesse da referida autarquia. A referida 

despesa consta da dotação especifica no vigente Orçamento do SAAE. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 14 de junho de 2013 José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria de Diária(s) Nº - 105/2013  O Ordenador(a) de despesa do(a), Serviço 

Autonomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 

Fortaleza com o seguinte objetivo: DO CURSO DE PLANO MUNICIPAL DE 

SANEAMENTO BASICO. RESOLVE DESIGNAR CICERO JUNIÊR BARRETO, 

para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 

Servico Autonomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 5,0 Diária(s), 

valor unitário de R$ 103,10 (CENTO E TRES  REAIS E DEZ CENTAVOS) totalizando 

R$ 515,50 (QUINHENTOS E QUINZE  REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 17/06/2013 a 21/06/2013. REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, 

em 14 de Junho de 2013. FRANCISCO RONALDO NUNES  Ordenador. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Secretario da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do DÉCIMO SEXTO 

Aditivo ao Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Tomada de Preços 

Nº 2009.07.02.02, cujo objeto é a Contratação de empresa apta a executar serviços de 

Pavimentação em pedra tosca em diversas ruas na Sede do Município de Jaguaribe. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. 

CONTRATADO(A): CONSTRUTORA COSTA MACHADO LTDA. VALOR 

GLOBAL: R$ 907.024,17 (novecentos e sete mil vinte e quatro reais e dezessete 

centavos.). PRAZO DE DURAÇÃO: até 12 de Setembro de 2013. ASSINA PELA 

CONTRATADA: Jayme Renan Machado Costa. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Francisco Diógenes Neto. Jaguaribe/Ce, 14 de Junho de 2013. Thobias Batista Martins. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME MATRÍCULAS 

Daniele de Assis Pinheiro 091940-3 / 011130-9 

Eliane Guedes Rodrigues 010708-5 

Eliziário Bezerra da Silva Neto 081168-8 

Maria de Fátima dos Santos Oliveira 010841-3 / 091979-9 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes

